De Orcyno. C A P. LXX.

**M**assilienses cetaceum quendam piscem uocant  
Organam, quem cum uiderim, iudicare non  
audio esse Orcynum. Nam Aelianus etiam Orcynum  
dicit cetaceum esse. Hoc duntaxat dictum uesi-  
lim, ut diligentiores incitem ad exactiorem inquisi-  
tionem.

De Lucio pisce fluuiatili. C A P. LXXI.

**L**vcius stagna, paludes, fluuios incolit. Galli qui  
accolunt Lygerim & Sequanam, Brochetum ap-  
pellant: prouincia Narbonensis Lucium: neq; enim  
sanè

fanè quampliam dubitationem debet asserre, quòd cum ex Ausonio olim nullo in precio esset, nunc inter lautos fluuiatiles censeatur: non enim modo mores, uerum etiam palatum mutauimus. Cui nunc tam parum palatus sapit, ut principem locum inter aues Turdo adiudicet? Quis ex nostris non tantum laetus atq; urbanus, sed etiā agrestis, qui post Accipenserem, ex omnibus piscibus præcipuam autoritatem Asellis, sicut Plinius, daret? Ego potius Pagris, alijsq; non paucis sapientius attribuerem. Quis modò octo millibus nummū Mullum pescem emat? Evidem nisi insipiens palati insulsitas me fallit, huic non paucos longe anteponerem.

## De Locusta.

C A P. LXXII.

**L**ocusta, Carabos Græcè appellata, Astaci specie similitudinemq; gerit: ex pedibus quos utrinque quinq; dentatos habet, postremi forcipibus armantur. Valde miror quosdam etiam doctos scripsisse ex Aristotele Locustis forcipes deesse, cum non semel Aristoteles aliter doceat: eius dorsum quod ad caput pertinet, aculeis horret, quorum duo ferrea duritate tanquam cornua supra oculos eminent, nec minus duri: alijs duo infra oculos ad horum tuitionem eriguntur: simul & inter aculeos, tanquam uuæ ex rascemo longa radice nitentes, oculi foras eminent: os habet in parte supina, duobus dentibus buccam impletibus, munitum; in rostro bina flagella bene

Cc. longa

longa prætendit, quorum rostro uicina pars spinis horrida est, cætera caret aculeis: huius canda crustaceis obducitur uertebris uiolaceis, supinæ partes molli pelle uestiuntur. Locustam memoria nostra non minant Massilienses, & Ligures. Plinius tradit Elephantum locustarum nigrum genus, pedibus quaternis, bisulcis, brachijs duobus, duplice articulo, & forcipibus dentatis. Neapolitani genus quoddam crustatorum etiam nunc Elephantum vulgo nominant: sed hunc ne, an alium appellant, iudicare non possum, cum pisces non uiderim.

De Astaco.

C A P . L X X I I I .

camara **A** Stacus brachia dentata forcipibus habet, nigris maculis distinguitur, dentes huic similiter ut Locustæ, cornua breviora, tenuioraçq; quam Locustæ: Græci & qui accolunt Adriaticum sinum etiam hac ætate Astacum uocant. Theodorus in nouandis non minibus audax (secutus non paruam nationē, Cammarum adhuc vulgo nominantem) Cammarū conuertit: Massilienses & Leonem & Astacum, ex Plinio diuersos pisces uno eodemq; nomine Ligombados nominant: forcipibus firmiter Astaci & Leones retinent, quicquid comprehendenterunt. Cum enim Massilia permultas Boopes, Mænarum genus, & Leones, & Astacos cepissent, nauiculamq; ubi huiusmodi pisces captiui tenebantur, in littus expulsam reliquistent, & Vulpes in eam ipsam ad exedendas Boopes inuasisset, accidit ut haec in horum forcipes pedem

pedem poneret, ex quo totam noctem retenta, mane  
à pisca toribus capta fuit.

De Leone marino.

CAP. LXXXIII.

**L**eonem marinum Aelianus scribit locustæ spe-  
ciem similitudinemq; gerere, sed corporis tenuis-  
tate, & gracilitate habitus maiori esse, brachiaq; habe-  
re, tum maxima, tum Cancris similia: cœruleo colore  
esse, & subnigris maculis distingui. Pleriq; dum natio-  
nes nonnullas etiam nunc Leonem Astacum nomi-  
nantes sequuntur, arbitratur Leonem esse Astacum.  
Plinius tamen separatim ab Astaco Leonem tractat:  
& Athenæus separatius utruncq; ab altero distinguit,  
cum inquit, Astaco Leonem maiorem esse: Massi-  
lienses Ligombaudum appellant. Oppianus inter  
marinas belias Leonem quendam numerat.

De Cicadis marinis.

CAP. LXXXV.

**E**st etiam Cicadarum, sicut Aelianus ait, genus ma-  
rinum, quarum maxima Locustæ paruae speciem  
similitudinemq; gerit: ueruntamen cornua non simi-  
liter atque illa magna, nec aculeos habet: huius pin-  
næ terrenarum cicadarum alis similes sunt. Massilien-  
ses tenuis suæ cuiusdam uetus statis retinentes etiam  
nunc Cicadas nominant.

De Maijs Cancris.

CAP. LXXXVI.

**M**aijs ex Cancrorum genere maximis cauda de-  
bet, atque ex utroq; latere quincq; pedes tenues  
ualde eminent, forcipibus carentes, exceptis duobus  
anterioribus ultimis, qui subtilibus forcipibus dextati  
sunt

funt: earundemque os similiter duobus grandibus ut Locustarum dentibus impletur, & tanquam brachialis quibusdam circummunitur, eiusque color rubet: corporis figura posterior rotundior, anterior pyramidalior: extremæ partes aculeorum scriæ circumvallantur, quorum duo ex fronte tanquam cornua eminent: crura quibusdam spinulis horrent. Massilienses Squinadas nominant: ijdemque quorum industria in pescatione uersatur, mihi narrarunt, se perraro pisisci solere aliud Cancrorum genus, quorum corpus ut longe minus sit, quam Maiarum, multo tamē longiores pedes existere: sint ne heracleotici an equites Cancri, dijudicare non queo, cum solam rudem auditio nem acceperim: quod ipsum idcirco adscripti, ut alios, quibus maius otium est, ad horum inquisitionem incitarem.

De Squillis. CAP. LXXXVII.

**S**Quillas, Caridas Graeci nominant, & nisi forcipe scarerent, Locustarum speciem similitudinemque gerunt. Harum triplex est genus, Gibbae, Crangines, & paruae, quae ad maiorem magnitudinem nūquam accedunt. Veneti Squillas quædam uocant paruis Gammaris similes: sed recte nec ne, alijs iudicandum relinquo. Eisdem nostræ ætatis Graeci etiam nūc Caridas uocant. Athenæus ait, Cammarum quoddam Caridum genus à Romanis nuncupari, idemque Caridas inquit reliqua corporis parte maius caput habere, Libellus fallò quidem Apicio inscriptus, exiguae tamen

tamen uetus statis retinens, Squillas & Cammaros testa obductos dicit: cum ex Aristotele sint crustacei generis: secutus Diphilum, & Athenæum, qui non tam religiose crustacea à testaceis distinguunt: quin, nisi mendum sit, aliquando Squillas, Astacos, Locustas, Cancros, Leones Ostracoderms uocent, id est, testa círcunclusos: cum tamen ex Aristotele sint Malaconstraci, hoc est, cruxtra obiecti. Plinius aliás Herinaceorum tegmentum uocat crustam, aliás testam: cum tamen Aristoteles religiose semper Herinaceos inter testaceos numeret.

## De Paguris.

C A P. LXXXVIII.

**E** Genere Cancrorum Pagurus leui dorso est, in utraque sede uiuit, & in aridum saepe procedit: huius pedes breuiores quam Maiarum: quicquid comprehendunt, strictissime constringunt, idemque oculos modò recondit, modò profert, ut interdum tanquam cornua extra emineant, interdum intra in testam abditi recedant: neque modò in mari, sed in terra eiectus, uel captiuus contra facessentes sibi negotium pugnant: quod quidem ipsum usu percepimus. Cum enim Lazarus Bayfius, post præclare obitam antemeridianu tempore legationem, aliquoties me ad littus Adriatici sinus duceret, ut piscium naturas exploraremus, cum alia pleraque periclitabamus, tum puerorum ludicram pugnam cum Paguris forte in sicco repentibus spectabamus: pueros quidem in eorum forcipes festucam inserere: hos uero magno ro-

Cc 4 bore

bore animi hominum multitudinem, qua circunclus debantur, præclare contemnentes, pertinaciter quicquid arripiuerent, retinere: neque uel saepissime uitios tandem obsistendi finem facere, quoad omnibus viribus defecti, tanquam homines pugillatione & luctatione certantes, strenue decumbebant. Illic ibidem hos Cancros Porros uocant, quasi Paguros: Massilienses Carabassos.

De Pinnotere, & Cancelllo, & Squilla.

C A P . L X X I X .

**M**inorum Cancrorum duplex est genus, utruncus cognitum habemus: alterum rotundum, in Conchis quibusdam uiuus inuenitur, ut in pinnis Concharum maximis, id est Pinnother, siue Carcinion nuncupatur: alterum longum, quod etiam Carcinion, id est cancellus, aut Squilla uocatur, neque in Conchis uiuentibus stabulatur, sed principio ex terra ac limo nascitur: post uero Conchulas uacuas subit. Cancellus Aranei speciem similitudinemque gerit, nisi partem ad pectus subiectam Araneis ampliorem habet, & cornicula duo rubra tenuia, sub haec oculi subditu nunquam ut Cancrorum intro recedunt, sed semper eminent: eius os tanquam capillis quibusdam circummutitur: præterea in cubilibus Spongiarum Aranei similem bestiolam nasci scio, & degere in eodem cubili, modoque aperiendo, modò claudendo pīsciculos comprehendere aperit, cum ingredi haber necesse: postea autemque est ingressa, claudit & contrahit.

De

**E**chinus orbiculatus è genere testa obductorum est: undicq; aculeis armatur, quibus pro pedibus ad ingressione utitur: purpureo colore, & cæruleo, aliaq; colorum uarietate distinguitur, ut si colores durarent, nullam cum gemmis comparationem haberent: at enim pisce extincto, colores euanescunt: eius oua stellæ speciem similitudinemq; gerentia, et si amaro, non ingrato tamen sapore sunt. Huius triplex genus est, aliud Spatagus, & Brissus appellatur aliud, quod esculentum est: tertium Echinometra quasi Echinorum matrix. Aristoteles dicit Echinometras cæteros magnitudine calicis superare. Plinius Echinometras spinis longissimis, & calcibus minimis descripsit, quod ipsum mihi uero similius uidetur, cum ab aculeis nomen omnes Echini traxerint, rectius nominantur Echinometræ, qui aculeorum proceritate præstant, quam ob magnitudinē calicis, ex hoc genere maximi ut uidimus, minimis aculeis sunt: hos Massilienses uocant Rascassos. Huiuscemodi uidi, qui quoquouersus palmos diriges, plusquā duorum essent palmorum crassitudine: alium etiā inspxi calice exiguo, & aculeis digitæ longitudinem superantibus, longitudine aculeorū præstantes: à Siculis Masculi appellantur. Massilienses uulgò omnes nominant Ericios. Aristoteles semper Herinaceorū tegmentū appellat testam. Plinius alias crustam, alias testam. Qui Aristotelicam disciplinam

Dd profi

profitentur, non modò Georgio Merulæ, qui inter crustacea Echinum numerauit errati ueniam non dabunt, sed qua sunt obseruandi Aristotelis summa religione, Plinium ipsum de negligentia damnabunt.

De Aquatilibus Cochleis. C A P. LXXXI.

**A**Quatiles Cochleas Græci etiam Strōbos appellant. Theodorus ausus est alio nomine Turbinæ nominare. Vidi cochleam marinam quæ ad eam magnitudinē accederet, ut tantū uini caperet, quantū piscator exsiccare uno prandio posset: Limaces marinæ uulgò Massilienses nuncupāt: itemq; Cochlon Aristoteles animal testaceum aliud à Limace tradit, quod Theodorus Vmbilicum conuertit,

De Pectinibus. C A P. LXXXII.

**P**ectinum genus sanguinis expers, striatum, id est, pectinatim diuisum, à rugis illis, siue imbricaturis ita nuncupatū: huius generis quidam arbitratur eas esse, quas uulgò appellant Conchas sancti Iacobi: sed aliae oceani littoribus Gallicis cognitæ habent. Theodorus Ctenas in Aristotele cum nunc Pectines, nunc Pectunculos cōuertit, eosdem facere uidetur: ueruntamen Plinius à Pectunculis Pectines seiunxit, perparuuli Cancri in Pectinibus nascuntur, quos pescatores simul cum eis, quorū testas incolūt, nasci assuerant.